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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vyobrazením římských císařů na jejich sochách

a mincích v průběhu 3. a 4. století. Začíná nástupem vojenských císařů a končí

dynastií Constantinů. Snaží se o vypozorování změn římského císařského portrétu

a stanovení jeho jasnější vývojové linie. V tomto směru hledá hlavní vlivy na

změny v portrétování císařů a snaží se určit zlomové úseky. Soustředí

se především na individuální rysy a pokouší se definovat možnosti rozpoznávání

jednotlivých císařů. Snaží se také rozlišit do jaké míry se to projevuje na sochách

a do jaké míry na mincích. Práce také zkoumá propojení vládní propagandy

s portrétem císaře. Práce je též doplněna o stručné historické události sledovaného

období.
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Galsko-římské císařství, principát, dominát, tetrarchie, Gallienus, Aurelianus,

Probus, Diocletianus, Constantinus, Julianus Apostata

ABSTRACT

This thesis deals with portraiture of roman emperors on their statues and coins

during the 3rd and 4th century. It begins with accession of military emperors

and ends by Constantinian dynasty. The thesis tries to describe the changes

in roman imperial portrait and determine its clearer roadmap. Main influences

for roman imperial portraits are found together with milestones within the roadmap.

It primarily focuses on individual attributes in the portrait and attempts to define

ability to identify emperors themselves. Also, it tries to describe the extent to which

these attributes influence the ability to identify the emperor on the statue

or on the coin. Moreover, the thesis aims to connect imperial propaganda

and portrait of the emperor. Finally, the thesis contains brief historical overview

of this era.
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crisis, Gallic Roman Empire, principate, dominate, tetrarchy, Gallienus,

Aurelianus, Probus, Diocletianus, Constantinus, Julianus Apostata

OBSAH

PŘEDMLUVA .......................................................................................................... 11

1. ÚVOD .................................................................................................................. 13

2. HISTORICKÉ UDÁLOSTI ..................................................................................... 31

2.1 Vojenští císaři a krize 3. století (235 – 284) ................................................ 31

2.2 Odtržená území: Galsko-římské císařství a Palmýra (260 – 274) ................ 40

2.3 Tetrarchie (284 – 313) .................................................................................. 42

2.4 Constantinovská dynstie (313 – 364) ........................................................... 48

3. PROSTŘEDKY CÍSAŘSKÉHO PORTRÉTU ............................................................. 54

3.1 Portrét vojenských císařů 3. století .............................................................. 55

3.1.1 Krize impéria ......................................................................................... 56

3.1.2 Vojenský císař ........................................................................................ 58

3.1.3 Kult císařské osobnosti .......................................................................... 59

3.1.4 Změna myšlení ....................................................................................... 61

3.2 Tetrarchický portrétní styl ............................................................................ 64

3.2.1 Nové pojetí císařského majestátu .......................................................... 66

3.2.2 Božská podstata císaře .......................................................................... 66

3.2.3 Idea svornosti císařského kolegia ......................................................... 67

3.2.4 Vzájemná podobnost císařů ................................................................... 68

3.3 Císařský portrét za Constantinovců.............................................................. 70

3.3.1 Ideál jednoty .......................................................................................... 71

3.3.2 Z Boží vůle císař .................................................................................... 73

3.3.3 Absolutní vládce .................................................................................... 74

4. PORTRÉTY JEDNOTLIVÝCH CÍSAŘŮ .................................................................. 76

4.1 Od Maximina „Thraxe“ po Galliena ............................................................ 76

4.1.1 Gaius Iulius Verus Maximinus „Thrax“ ............................................... 76

4.1.2 Marcus Antonius Gordianus (I.) Sempronianus

Romanus „Africanus“ ........................................................................... 77

4.1.3 Marcus Antonius Gordianus (II.) Sempronianus Romanus .................. 77

4.1.4 Decimus Caelius Calvinus Balbinus ..................................................... 78

4.1.5 Marcus Clodius Pupienus Maximus ...................................................... 78

4.1.6 Marcus Antonius Pius Gordianus (III.) ................................................. 79

4.1.7 Marcus Iulius Philippus „Arabs“ ......................................................... 80

4.1.8 Gaius Messius Quintus Traianus Decius .............................................. 81

4.1.9 Gaius Vibius Trebonianus Gallus ......................................................... 83

4.1.10 Marcus Iulius Aemilius Aemilianus ..................................................... 84

4.1.11 Gaius Publius Licinius Valerianus ...................................................... 84

4.1.12 Publius Licinius Egnatius Gallienus ................................................... 85

4.2 Odtržená území a významní uzurpátoři 3. století ......................................... 87

4.2.1 Marcus Cassianius Latinius Postumus.................................................. 87

4.2.2 Ulpius Cornelius Laelianus ................................................................... 88

4.2.3 Marcus Aurelius Marius ........................................................................ 88

4.2.4 Marcus Piavonius Victorinus ................................................................ 88

4.2.5 Gaius Pius Esuvius Tetricus ................................................................. 89

4.2.6 Titus Fulvius Iunius Macrianus ............................................................. 89

4.2.7 Titus Fulvius Iunius Quietus .................................................................. 89

4.2.8 Lucius Iulius Aurelius Septimius Vabalathus Athenodorus. ................. 90

4.2.9 Marcus Aurelius Carausius ................................................................... 90

4.2.10 Allectus ................................................................................................ 90

4.3 Od Claudia „Gothica“ po Carina .................................................................. 91

4.3.1 Marcus Aurelius Valerius Claudius „Gothicus“ .................................. 91

4.3.2 Marcus Aurelius Claudius Quintillus .................................................... 92

4.3.3 Lucius Domitius Aurelianus .................................................................. 92

4.3.4 Marcus Claudius Tacitus ....................................................................... 93

4.3.5 Marcus Annius Florianus ...................................................................... 93

4.3.6 Marcus Aurelius Equitius Probus ......................................................... 94

4.3.7 Marcus Aurelius Carus ......................................................................... 96

4.3.8 Marcus Aurelius Numerius Numerianus ............................................... 96

4.3.9 Marcus Aurelius Carinus ...................................................................... 97

4.4 Tetrarchie ..................................................................................................... 97

4.4.1 Gaius Valerius Diocletianus ................................................................. 98

4.4.2 Marcus Aurelius Maximianus ............................................................. 100

4.4.3 Gaius Galerius Valerius Maximianus ................................................. 100

4.4.4 Flavius Iulius Valerius Constantius „Chlorus“ .................................. 102

4.4.5 Flavius Valerius Severus (II.) .............................................................. 103

4.4.6 Galerius Valerius Maximinus (II.) „Daia“ ......................................... 103

4.4.7 Marcus Valerius Maxentius ................................................................. 103

4.4.8 Gaius Valerius Licinianus Licinius ..................................................... 104

4.5 Constantinovci ............................................................................................ 105

4.5.1 Flavius Valerius Constantinus (I.) „Magnus“ .................................... 105

4.5.2 Flavius Iulius Crispus ......................................................................... 110

4.5.3 Flavius Iulius Dalmatius a Flavius Claudius Hanniballianus ............ 110

4.5.4 Flavius Claudius Iulius Constantinus (II.) .......................................... 111

4.5.5 Flavius Iulius Constans ....................................................................... 111

4.5.6 Flavius Iulius Constantius (II.) ........................................................... 112

4.5.7 Flavius Magnus Magnentius a Flavius Magnus Decentius ................ 113

4.5.8 Flavius Vetranio .................................................................................. 113

4.5.9 Flavius Iulius Popilius Nepotianus Constantinus ............................... 114

4.5.10 Flavius Claudius Constantius Gallus ................................................ 114

4.5.11 Flavius Claudius Julianus (II.) „Apostata“ ...................................... 115

4.5.12 Flavius Jovianus ................................................................................ 116

5. ZÁVĚR .............................................................................................................. 117

ANTICKÉ PRAMENY ............................................................................................. 122

LITERATURA ........................................................................................................ 124

ZDROJE OBRÁZKŮ ............................................................................................... 127

KATALOG MINCÍ .................................................................................................. 129

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Obecné:

AE = aes = měděný (označení měděných, bronzových nebo mosazných mincí)

AR = argenteus = stříbrný (označení stříbrných mincí)

AV = aureus = zlatý (označení zlatých mincí)

Numismatické katalogy:

RIC = Roman imperial coinage (za zkratkou číslo katalogu a číslo položky)

RSC = Roman silver coins (za zkratkou číslo katalogu a číslo položky)

Aukční katalogy:

BFA = Bertolami Fine Arts

CNG = Classical Numismatic Group

EH = Emporion Hamburg

FRK = Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG

GHN = Gerhard Hirsch Nachfolger

GM = Gorny & Mosch (Giessener Münzhandlung)

[…]


rozpoznat, je císař Julianus „Apostata“. U něj, stejně jako u císaře Galliena,

převážila jeho záliba v řecké kultuře, a císař se nechává zobrazovat s výrazným

plnovousem. Constantinovský portrétní styl však i zde zůstává stejný, jen je na něj

přidán již zmíněný plnovous. Císař Jovianus, který již není členem constantinovské

dynastie, jen dokazuje, že Constantinem I. vytvořený koncept bez problémů

přechází i do dalšího období.

Při zjednodušeném a zkráceném pohledu lze říci, že celkový vývoj císařského

portrétu byl pozvolný. Objevilo se jen několik zlomových okamžiků, a to u císařů,

kteří byli dostatečně vzdělaní nebo byli natolik silnými osobnostmi, že byli schopni

nastartovat nový směr. Císařský portrét se tak vyvíjel od krásného ztvárnění císaře

jako individuality, přes strohost posledních vojenských císařů s malým množstvím

osobních detailů, dále přes majestátní až božské vzezření tetrarchů, až po téměř

karikaturní uhlazenost Constantinovců. Pokud bychom měli shrnout i nejdůležitější

vlivy na císařský portrét 3. a 4. století, tak je to jednoznačně vojenskost císaře.

Prezentovat se jako schopný neporazitelný vojevůdce byl hlavní aspekt zasahující

do všech sledovaných období. Ostatní vlivy pak už jen dokreslovaly celkový obraz.

Za vojenských císařů to byly faktory doby, za Diocletiana čtyři hlavní ideály, na

kterých stála celá tetrarchie, a za Constantina jeho osobní preference, které

převážily nad vším ostatním. Společně s tím se také mění možnost rozeznat

konkrétního císaře. Za vlády vojenských císařů to až na výjimky možné je, a to jak

v sochařství, tak i na mincích. Za tetrarchie je to zcela vyloučeno na mincích
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a sousoších tetrarchů, a na samostatných sochách to lze jen s výhradami. Za vlády

Constantinů je možné rozeznat jen některé panovníky, a to jen v případě, že si

k oficiálnímu portrétnímu typu přidali nějaký charakteristický znak. V obecné

rovině lze říct, že možnost rozeznat konkrétního císaře se vytrácí společně s tím,

jak se císaři postupně vzdalovali obyčejným lidem.

Proměna císařského portrétu ve 3. a 4. století je tedy vlastně přeměnou lidské

individuality císaře v nadosobní typ božského panovníka. Největší zásluhu na této

přeměně mají císaři Diocletianus a Constantinus, kteří jsou vlastně i završiteli

vývoje císařského portrétu, který se již do konce antického Říma nezmění.

122

ANTICKÉ PRAMENY

Amm. Marc. = Ammianus Marcellinus: Soumrak Římské říše. Překl. J. Češka. Živá

díla minulosti 74. Praha 1975.

Anonymus: Chvalořeč na císaře Konstantina. Překl. J. Burian, B. Mouchová.

In: Synové slávy – oběti iluzí. Z pozdních římských panegeryků. Antická knihovna

38. Praha 1977.

Anonymus Valesiův: O původu císaře Konstantina. Překl. J. Burian,

B. Mouchová. In: Synové slávy – oběti iluzí. Z pozdních římských panegeryků.

Antická knihovna 38. Praha 1977.

Aurel. Vic. = Sextus Aurelius Viktor: Kniha o císařích. Překl. J. Burian,

B. Mouchová. In: Héródianos: Řím po Marku Aureliovi. Antická knihovna 30.

Praha 1975.

Cassius Dio:.267, 272. Překl. J. Nováková. In: Antika v dokumentech II. Praha

1961.

Eutropius: Římské dějiny. Překl. B. Mouchová. In: Eutropius a Festus: Stručné

dějiny Říma. Antická knihovna 77. Praha 2008.

Héródianos: Řím po Marku Aureliovi. Překl. J. Burian, B. Mouchová. Antická

knihovna 30. Praha 1975.

Historia Augusta. Překl. J. Burian, B. Mouchová. In: Portréty světovládců I.

Antická knihovna 47. Praha 1982.

Historia Augusta. Překl. J. Burian, B. Mouchová. In: Portréty světovládců II.

Antická knihovna 49. Praha 1982.

Jordanes: Romana. Překl. S. Doležal. In: Gótské dějiny / Římské dějiny. Memoria

medii aevi 16. Praha 2012.

Kodex Gregoriův = Codex Gregorianus: Diokleciánův edikt proti manichejským.

Překl. J. Nováková. In: Antika v dokumentech II. Praha 1961.

Lactantius: O koncích pronásledovatelů. Překl. J. Nováková. In: Antika

v dokumentech II. Praha 1961.

123

Mamertinus: Oslava zrození císaře Maximiana. Překl. J. Burian, B. Mouchová.

In: Synové slávy – oběti iluzí. Z pozdních římských panegeryků. Antická knihovna

38. Praha 1977.

Nazarius: Chvalořeč na císaře Konstantina. Překl. J. Burian, B. Mouchová.

In: Synové slávy – oběti iluzí. Z pozdních římských panegeryků. Antická knihovna

38. Praha 1977.

Papyrus 273. Překl. J. Nováková. In: Antika v dokumentech II. Praha 1961.

Papyrus z Karanis. Překl. J. Nováková. In: Antika v dokumentech II. Praha 1961.

Řehoř z Toursu: O boji králů a údělu spravedlivých. Překl. J. Kincl. Živá díla

minulosti 103. Praha 1986.

Suetonius = Gaius Suetonius Tranquillus: Životopisy dvanácti císařů. Překl.

B. Ryba. Antická knihovna 24. Praha 1974.

Synesios: O Kralování. Překl. J. Nováková. In: Antika v dokumentech II. Praha

1961.

Zosimos: Nová historie. Překl. A. Hartmann. In: Stesky posledního Římana. Praha

