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Práce Bc. Miroslava Kešnera je zaměřena na zhodnocení císařského portrétu nejen

v mincovním zobrazení, ale též v dochovaných portrétech. Období raného dominátu bylo

z hlediska historického vývoje poměrně složité, ale totéž je možné konstatovat o mincovním

a jiném portrétu. Práce je rozdělena do čtyř kapitol, hodnotících vývoj portrétu ve

sledovaném období.

Je skutečností, že zmíněné období je z historického hlediska více než problematické,

především k častým změnám na místech těch, kteří byli označováni jako císaři, přesto se jim

dostalo odpovídajících portrétů.

Vyobrazení na mincích nicméně znamenalo zásadní posun, pokud jde o pojetí tváře. Autor

tuto problematiku sleduje velmi podrobně, konfrontuje mincovní vyobrazení s portréty

ztvárněnými v jiných materiálech. V tomto ohledu je důležité sledování hlavních

fyziognomických rysů, které již ztrácejí určitý verismus předchozích období, ale přeci jen

znamenalo udržení charakteristických prvků, typických pro jednotlivé císaře. \Jak bylo

konstatováno, je intenzivně posuzován především ve srovnání s dochovanými kamennými a

bronzovými portréty, případně reliéfy.

Autor odpovídajícím způsobem rozdělil císařský portrét sledovaného období do několika

skupin, které se vyznačují společnými charakteristickými znaky. Vychází od idealizovaných

portrétních skupin Gallienova období k portrétům zdůrazňujícím božskou podstatu

císařského prostředí k portrétům akcentujícím také jejich vojenskou moc a snahu o podtržení

této stránky císařské moci. Toto členění práce je opodstatněné a spolu s hodnocením dalších

typů vyobrazení dobře vystihuje hlavní trendy vývoje římského portrétu sledovaného

období. Kromě třetí a čtvrté kapitoly, které tvoří jádro předložené práce (historický rámec,

Prostředky císařského portrétu, Portréty císařů a jejich hodnocení), je nedílnou součástí

magisterské práce katalog. Charakteristické nominály dobře doplňují a rozvíjejí úvodní

kapitoly. Struktura katalogu, uvedené skutečnosti i použitá vyobrazení odpovídají běžným

standardům podobných odborných prací a jsou dokladem autorovi erudice a zvládnutí dané

problematiky. V soupisu literatury jsou dopovídajícím způsobem uvedeny publikace, které

Bc. Kešner při sestavování práce využil.

Na závěr je možné konstatovat, že autor prokázal schopnost práce s početným a různorodým

materiálem, práce má odpovídající a logickou strukturu, s odpovídajícími závěry a

hodnocením. Je patrné, že téma diplomové práce úspěšně vyřešil a proto ji navrhuji

k obhajobě s hodnocením „výborně“.
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